дело № –91/ 2023

36RS0038-01-2023-000601-53

П Р И Г О В О Р

И М Е Н Е М Р О С С И Й С К О Й Ф Е Д Е Р А Ц И И

р.п. Хохольский 29 августа 2023 года

Хохольский районный суд Воронежской области в составе председательствующего судьи Митусова Н.А., при секретаре Баранниковой А.Н., с участием помощника прокурора Хохольского района Коротких С.М., обвиняемых: ФИО1 и его защитника Григорьева А.А., Бухонова А.И. и его защитника Кобцева Н.И., рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении:

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца и жителя 

<

адрес>, образование среднее общее, в браке ранее состоявшего, военнообязанного, не работающего, инвалида 3-й группы, не судимого;

Бухонова Александра Ивановича, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца и жителя 

<

адрес>, образование среднее общее, в браке состоящего, не военнообязанного, не работающего, инвалида 2-й группы, не судимого, имеющего малолетних детей,

обвиняемых в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.256 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

Бухонов Александр Иванович и ФИО1 совершили незаконную добычу (вылов) водных биологических ресурсов группой лиц по предварительному сговору с применением запрещенного орудия лова на миграционных путях к местам нереста, при следующих обстоятельствах:

Согласно ст.47.7 Правил рыболовства для Азово-Черноморского рыбохозяйственного бассейна, утвержденных приказом Министерства сельского хозяйства России от 01.08.2013 №293 «Об утверждении правил рыболовства для Азово-Черноморского рыбохозяйственного бассейна», предусмотрены запретные для добычи (вылова) водных биологических ресурсов сроки (периоды), в том числе с 20 апреля по 1 июня в р.Дон со всеми его притоками, рукавами, протоками и полойными озерами на участке выше р.Иловля, за исключением добычи (вылова) водных биоресурсов одной поплавочной или донной удочкой с одним крючком на одного гражданина, спиннингом с берега без использования всех видов судов и плавучих средств.

Согласно п. «а» ст.49.1 вышеуказанных Правил рыболовства, при любительском и спортивном рыболовстве запрещено применение: отцеживающих и объячеивающих орудий добычи (вылова) и приспособлений (бредней, рыболовных сетей, неводов, волокуш, подъемников, телевизоров, экранов, пауков, косынок.

15.05.2023, Бухонов А.И. предложил ФИО1 осуществить вылов рыбы в реке Дон, с помощью имеющейся у него ставной лесковой сети. На данное предложение ФИО1 согласился, тем самым вступил в преступный сговор с Бухоновым А.И. Реализуя свой совместный преступный умысел, направленный на незаконный вылов рыбы, запрещенным орудием лова – ставной лесковой сетью, Бухонов А.И. 15.05.2023 в утреннее время суток, у себя дома загрузил в принадлежащий ему мотороллер «Муравей», приобретенную им ранее ставную лесковую сеть. После этого Бухонов А.И. встретился с ФИО1 и продолжая исполнять совместные преступные намерения, направленные на незаконную добычу (вылов) водных биологических ресурсов, на мотороллере «Муравей» поехали на р. Дон. Прибыв на участок местности берега реки Дон, расположенный близ д.32 по ул.Нагорная п.Орловка Хохольского района Воронежской области, в нарушение вышеуказанных правил, Бухонов Александр Иванович совместно с ФИО1, с целью осуществления незаконной добычи (вылова) рыбы, сознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно-опасных последствий, с применением запрещенного орудия лова - ставной лесковой сети длиной 60 метров, высотой 1,3 метра и шагом ячеи 55 мм осуществили незаконную добычу рыбы в реке Дон на миграционных путях к местам нереста. В процессе незаконных действий Бухонов А.И. и ФИО1 добыли 64 особи рыбы.

Согласно заключения эксперта № 96 Волгоградского филиала ФГБНУ «ВНИРО» от 24.05.2023 добытыми Бухоновыми особями рыбы являются: окунь пресноводный 22 экз., густера 16 экз., щука 2 экз., лещ 1 экз., налим 1 экз., плотва 3 экз., белоглазка 1 экз., голавль 2 экз., ерш-носарь 16 экз. Изъятое в ходе осмотра места происшествия орудие лова представляет собой одну ставную лесковую сеть длинной 60 метров, высотой 1,3 метра и шагом ячеи 55 мм. Согласно п. «а» ст. 49.1 «Правил рыболовства для Азово-Черноморского бассейна» (Приказ Министра сельского хозяйства РФ № 1 от 09.01.2020 г.) лов рыбы с применением рыболовных сетей всех типов является одним из запретных способов добычи (вылова) водных биологических ресурсов для спортивного и любительского рыболовства. Указанная ставная лесковая сеть с учетом места и времени лова, является массовым истреблением водных биологических ресурсов. Запрещенное орудие лова было установлено на путях нерестовой миграции водных биологических ресурсов, что препятствовало свободному перемещению производителей водных биологических ресурсов. В период нереста и миграции рыб к местам нереста происходит массовая концентрация водных биологических ресурсов на ограниченной акватории. Поэтому применение сетных орудий лова в местах нереста и на путях миграции рыбы к месту нереста, может привести к изъятию водных биологических ресурсов в больших количествах (объемах) за короткий промежуток времени. Акватория р. Дон, напротив 

<

...> Воронежской области в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 28.02.2019 г. № 206 относится к рыбохозяйственным водоемам федерального значения высшей категории. 

Кроме того, указанное в материалах дела время и место, а именно р. Дон напротив 

<

...> Воронежской области на 15.05.2023 являлось местом активной нерестовой миграции водных биологических ресурсов к местам нереста таких видов водных биологических ресурсов как: крась, сазан, густера и т.д.

Стоимость выловленных Бухоновым А.И. и ФИО1 особей рыбы составила:

окунь пресноводный – 250 руб. за 1 особь, густера – 500 руб. за 1 особь, щука – 925 руб. за 1 особь, лещ – 500 руб. за 1 особь, плотва – 250 руб. за 1 особь, белоглазка – 100 руб. за 1 особь, голавль – 250 руб. за 1 особь, налим – 500 руб. за 1 особь, ерш-носарь – 100 руб. за 1 особь на общую сумму 38600 рублей.

Согласно примечания к Постановлению Правительства РФ от 3 ноября 2018 г. № 1321 “Об утверждении такс для исчисления размера ущерба, причиненного водным биологическим ресурсам” при исчислении ущерба, причиненного водным биологическим ресурсам в запрещенные для осуществления рыболовства периоды, дополнительно к таксам, предусмотренным данным постановлением, учитывается 100 процентов таксы за экземпляр соответствующего вида.

Таким образом, своими вышеописанными незаконными действиями Бухонов А.И и ФИО1 причинили ущерб водным биологическим ресурсам на общую сумму 38600 рублей.

Добытую незаконным способом рыбу Бухонов А.И. и ФИО1 присвоили и собирались использовать по своему усмотрению, однако были задержаны на месте совершения преступления сотрудниками ОМВД России по Хохольскому району. 

Таким образом, Бухонов А.И. и ФИО1 совершили незаконную добычу (вылов) водных биологических ресурсов группой лиц по предварительному сговору запрещенным орудием лова, на миграционных путях к местам нереста, то есть совершил преступление, предусмотренное ч.3 ст.256 УК РФ.

В судебном заседании подсудимый Бухонов А.И. виновным себя признал полностью, в содеянном раскаялся. 

В судебном заседании подсудимый ФИО1, также виновным себя признал полностью, в содеянном раскаялся. 

Бухонов А.И. при допросе в качестве подсудимого показал, что 15.05.2023 года, он со своим родственником ФИО1 при помощи сети рыболовной выловили на реке Дон близ ул.Нагорная п.Орловка Хохольского района Воронежской области, особи рыбы в количестве 64 штук: окунь пресноводгный – 22 экз, густера – 16 экз., щука – 2 экз., лещ- 1 экз., налим – 1 экз., плотва – 3 экз., белоглазка – 1 эк., голавль – 2 экз., ерш-носать – 16 экз. Также ему стало известно, что его совместно с ФИО1 незаконными действиями был причинен ущерб водным биологическим ресурсам в размере 38600 рублей. Ущерб в настоящее время он возместил.

ФИО1 при допросе в качестве подсудимого показал, что они наловили рыбы сетью на правом берегу реки Дон близ ул.Нагорная п.Орловка Хохольского района Воронежской области, но их поймала полиция. С обвинением согласен. Ущерб он возместил.

Кроме признательных показаний подсудимых, их виновность в инкриминируемом преступлении подтверждают следующие доказательствами.

Показания нижеперечисленных свидетелей, оглашённые в судебном заседании в соответствии с положениями ст.281 УПК РФ.

- показания ФИО2, согласно которым, он работает в должности старшего участкового уполномоченного полиции ОУУ и ПДН ОМВД России по Хохольскому району. 

15.05.2023 начальником ОУУП и ПДН ему была поставлена задача провести мероприятия по выявлению фактов незаконной добычи водных биологических ресурсов в р.Дон в селах Устье, Петино, Орловка в период проведения нереста на территории Воронежской области, совместно с УУП Свидетель №4 и УУП Свидетель №3 Примерно в 09 час. 00 мин. 15.05.2023 они прибыли на правый берег реки Дон близ ул.Нагорная п.Орловка Хохольского района Воронежской области. В это время ими были замечены гражданин ФИО1 и гражданин Бухонов Александр Иванович, жители с. Петино, которые приехали на берег реки Дон, взяли с берега лодку, положили в нее сеть и поплыли на середину реки. В последующем Бухонов А.И. и ФИО1 поставили в реку ставную лесковую сеть и приплыли на берег. Где-то через 2 часа, Бухонов А.И. и ФИО1 вновь поплыли на лодке на середину реки и с сети стали доставать пойманные особи рыбы и складывать в лодку. Когда Бухонов А.И. и ФИО3 достали все особи рыбы из сети, затем они сложили сеть и положили в лодку и поплыли к берегу. Затем Бухонов А.И. и ФИО1 поставили на берег лодку, достал из нее ведро и мешок с особями рыбы и сеть. 

Согласно ст.47.7 Правил рыболовства для Азово-Черноморского рыбохозяйственного бассейна, утвержденных приказом Министерства сельского хозяйства России от 01.08.2013 №293 «Об утверждении правил рыболовства для Азово-Черноморского рыбохозяйственного бассейна», предусмотрены запретные для добычи (вылова) водных биологических ресурсов сроки (периоды), в том числе с 20 апреля по 1 июня в р.Дон со всеми его притоками, рукавами, протоками и полойными озерами на участке выше р.Иловля, за исключением добычи (вылова) водных биоресурсов одной поплавочной или донной удочкой с одним крючком на одного гражданина, спиннингом с берега без использования всех видов судов и плавучих средств.

Согласно п. «а» ст.49.1 вышеуказанных Правил рыболовства, при любительском и спортивном рыболовстве запрещено применение: отцеживающих и объячеивающих орудий добычи (вылова) и приспособлений (бредней, неводов, волокуш, подъемников, телевизоров, экранов, пауков, косынок и т.д., за исключением подъемников (пауков) не более одной штуки у одного гражданина, размером (длина, ширина, высота) не более 100 см. и размером (шагом) ячеи не более 10 мм. (в том числе используемых с приманкой) для добычи (вылова) живца (наживки), кроме особо ценных и ценных видов рыб.

Дата 15.05.2023 входила в период проведения нереста и ставная лесковая сеть является запрещенным орудием лова, поэтому они подошли к Бухонову А.И, и ФИО1 и стали выяснять обстоятельства ловли рыбы. Они увидели у Бухонова А.И, и ФИО1 около 64 пойманных особей рыбы, после чего он по телефону сообщил о факте незаконного лова рыбы Бухоновым А.И, и ФИО1 в дежурную часть ОМВД России по Хохольскому району. Через некоторое время приехала следственно-оперативная группа, дознаватель в присутствии понятых, с участием Бухонова А.И, и ФИО1 и их участием, произвел осмотр места происшествия – участка местности, расположенного близ 

<

...> Воронежской области, в ходе чего были изъяты 64 особей рыбы, пойманные Бухоновым А.И, и ФИО1, а также было изъято запрещенное орудие лова – ставная лесковая сеть, с помощью которой Бухонов А.И, и ФИО1 осуществляли вылов рыбы из реки Дон. Все было упаковано надлежащим образом (том 1 л.д. 90-92);

- показания Свидетель №3, согласно которым, он работает в должности участкового уполномоченного полиции ОУУ и ПДН ОМВД России по Хохольскому району. 

15.05.2023 начальником ОУУП и ПДН ему была поставлена задача провести мероприятия по выявлению фактов незаконной добычи водных биологических ресурсов в р.Дон в селах Устье, Петино, Орловка в период проведения нереста на территории Воронежской области, совместно с УУП Свидетель №4 и ст. УУП Свидетель №5 Примерно в 09 час. 00 мин. 15.05.2023 они прибыли на правый берег реки Дон близ ул.Нагорная п.Орловка Хохольского района Воронежской области. В это время ими были замечены гражданин ФИО1 и гражданин Бухонов Александр Иванович, жители с. Петино, которые приехали на берег реки Дон, взяли с берега лодку, положили в нее сеть и поплыли на середину реки. В последующем Бухонов А.И. и ФИО1 поставили в реку ставную лесковую сеть и приплыли на берег. Где-то через 2 часа, Бухонов А.И. и ФИО1 вновь поплыли на лодке на середину реки и с сети стали доставать пойманные особи рыбы и складывать в лодку. Когда Бухонов А.И. и ФИО3 достали все особи рыбы из сети, затем они сложили сеть и положили в лодку и поплыли к берегу. Затем Бухонов А.И. и ФИО1 поставили на берег лодку, достал из нее ведро и мешок с особями рыбы и сеть. 

Согласно ст.47.7 Правил рыболовства для Азово-Черноморского рыбохозяйственного бассейна, утвержденных приказом Министерства сельского хозяйства России от 01.08.2013 №293 «Об утверждении правил рыболовства для Азово-Черноморского рыбохозяйственного бассейна», предусмотрены запретные для добычи (вылова) водных биологических ресурсов сроки (периоды), в том числе с 20 апреля по 1 июня в р.Дон со всеми его притоками, рукавами, протоками и полойными озерами на участке выше р.Иловля, за исключением добычи (вылова) водных биоресурсов одной поплавочной или донной удочкой с одним крючком на одного гражданина, спиннингом с берега без использования всех видов судов и плавучих средств.

Согласно п. «а» ст.49.1 вышеуказанных Правил рыболовства, при любительском и спортивном рыболовстве запрещено применение: отцеживающих и объячеивающих орудий добычи (вылова) и приспособлений (бредней, неводов, волокуш, подъемников, телевизоров, экранов, пауков, косынок и т.д., за исключением подъемников (пауков) не более одной штуки у одного гражданина, размером (длина, ширина, высота) не более 100 см. и размером (шагом) ячеи не более 10 мм. (в том числе используемых с приманкой) для добычи (вылова) живца (наживки), кроме особо ценных и ценных видов рыб.

Дата 15.05.2023 входила в период проведения нереста и ставная лесковая сеть является запрещенным орудием лова, поэтому они подошли к Бухонову А.И, и ФИО1 и стали выяснять обстоятельства ловли рыбы. Они увидели у Бухонова А.И, и ФИО1 около 64 пойманных особей рыбы, после чего ФИО2 по телефону сообщил о факте незаконного лова рыбы Бухоновым А.И, и ФИО1 в дежурную часть ОМВД России по Хохольскому району. Через некоторое время приехала следственно-оперативная группа, дознаватель в присутствии понятых, с участием Бухонова А.И, и ФИО1 и их участием, произвел осмотр места происшествия – участка местности, расположенного близ 

<

...> Воронежской области, в ходе чего были изъяты 64 особей рыбы, пойманные Бухоновым А.И, и ФИО1, а также было изъято запрещенное орудие лова – ставная лесковая сеть, с помощью которой Бухонов А.И, и ФИО1 осуществляли вылов рыбы из реки Дон. Все было упаковано надлежащим образом (том 1 л.д. 84-86);

- показания Свидетель №4, согласно которым, он работает в должности участкового уполномоченного полиции ОУУ и ПДН ОМВД России по Хохольскому району. 

15.05.2023 начальником ОУУП и ПДН ему была поставлена задача провести мероприятия по выявлению фактов незаконной добычи водных биологических ресурсов в р.Дон в селах Устье, Петино, Орловка в период проведения нереста на территории Воронежской области, совместно с УУП Свидетель №3 и ст. УУП Свидетель №5 Примерно в 09 час. 00 мин. 15.05.2023 они прибыли на правый берег реки Дон близ ул.Нагорная п.Орловка Хохольского района Воронежской области. В это время ими были замечены гражданин ФИО1 и гражданин Бухонов Александр Иванович, жители с. Петино, которые приехали на берег реки Дон, взяли с берега лодку, положили в нее сеть и поплыли на середину реки. В последующем Бухонов А.И. и ФИО1 поставили в реку ставную лесковую сеть и приплыли на берег. Где-то через 2 часа, Бухонов А.И. и ФИО1 вновь поплыли на лодке на середину реки и с сети стали доставать пойманные особи рыбы и складывать в лодку. Когда Бухонов А.И. и ФИО3 достали все особи рыбы из сети, затем они сложили сеть и положили в лодку и поплыли к берегу. Затем Бухонов А.И. и ФИО1 поставили на берег лодку, достал из нее ведро и мешок с особями рыбы и сеть. 

Согласно ст.47.7 Правил рыболовства для Азово-Черноморского рыбохозяйственного бассейна, утвержденных приказом Министерства сельского хозяйства России от 01.08.2013 №293 «Об утверждении правил рыболовства для Азово-Черноморского рыбохозяйственного бассейна», предусмотрены запретные для добычи (вылова) водных биологических ресурсов сроки (периоды), в том числе с 20 апреля по 1 июня в р.Дон со всеми его притоками, рукавами, протоками и полойными озерами на участке выше р.Иловля, за исключением добычи (вылова) водных биоресурсов одной поплавочной или донной удочкой с одним крючком на одного гражданина, спиннингом с берега без использования всех видов судов и плавучих средств.

Согласно п. «а» ст.49.1 вышеуказанных Правил рыболовства, при любительском и спортивном рыболовстве запрещено применение: отцеживающих и объячеивающих орудий добычи (вылова) и приспособлений (бредней, неводов, волокуш, подъемников, телевизоров, экранов, пауков, косынок и т.д., за исключением подъемников (пауков) не более одной штуки у одного гражданина, размером (длина, ширина, высота) не более 100 см. и размером (шагом) ячеи не более 10 мм. (в том числе используемых с приманкой) для добычи (вылова) живца (наживки), кроме особо ценных и ценных видов рыб.

Дата 15.05.2023 входила в период проведения нереста и ставная лесковая сеть является запрещенным орудием лова, поэтому они подошли к Бухонову А.И, и ФИО1 и стали выяснять обстоятельства ловли рыбы. Они увидели у Бухонова А.И, и ФИО1 около 64 пойманных особей рыбы, после чего Свидетель №5 по телефону сообщил о факте незаконного лова рыбы Бухоновым А.И, и ФИО1 в дежурную часть ОМВД России по Хохольскому району. Через некоторое время приехала следственно-оперативная группа, дознаватель в присутствии понятых, с участием Бухонова А.И, и ФИО1 и их участием, произвел осмотр места происшествия – участка местности, расположенного близ 

<

...> Воронежской области, в ходе чего были изъяты 64 особей рыбы, пойманные Бухоновым А.И, и ФИО1, а также было изъято запрещенное орудие лова – ставная лесковая сеть, с помощью которой Бухонов А.И, и ФИО1 осуществляли вылов рыбы из реки Дон. Все было упаковано надлежащим образом (том 1 л.д. 87-89);

- показания свидетеля Свидетель №1 согласно которым она проживает по адресу: 

<

...>.

15.05.2023, в дневное время суток, около 12 час. 00 мин., она была приглашена сотрудниками полиции поприсутствовать в качестве понятого при осмотре места происшествия, на что она согласилась. После этого сотрудники полиции в присутствии нее, еще одного понятого и с участием гражданина ФИО1 и гражданина Бухонова Александра Ивановича, произвели осмотр участка местности на правом берегу р.Дон близ д.32 по ул.Нагорная п.Орловка Хохольского района Воронежской области, в ходе которого была изъята рыба в количестве 64 особей, которая находилась в мешке в кузове мотороллера на вышеуказанном участке местности, также было изъято устройство для ловли рыбы – ставная лесковая сеть. Участвующие в осмотре ФИО1 и Бухонов А.И. пояснили, что данную рыбу некоторое время назад 15.05.2023 те поймали указанной ставной лесковой сетью с лодки на р.Дон близ ул.Нагорная п.Орловка Хохольского района Воронежской области. В ходе осмотра места происшествия вышеуказанная рыба и лесковая сеть были изъяты сотрудниками полиции. Рыба была упакована в мешок, который был упакован надлежащим образом. Лесковая сеть была упакована в мешок, который был упакован надлежащим образом. Далее она и все участвующие лица расписались в необходимых документах, а также на бирках, которыми были опечатаны вышеуказанные мешки (том 1 л.д. 80-81);

- показания свидетеля Свидетель №2, согласно которым он проживает по адресу: 

<

...>.

15.05.2023, в дневное время суток, около 12 час. 00 мин., он был приглашен сотрудниками полиции поприсутствовать в качестве понятого при осмотре места происшествия, на что он согласился После этого сотрудники полиции в присутствии меня, еще одного понятого и с участием гражданина ФИО1 и гражданина Бухонова Александра Ивановича, произвели осмотр участка местности на правом берегу р.Дон близ д.32 по ул.Нагорная п.Орловка Хохольского района Воронежской области, в ходе которого была изъята рыба в количестве 64 особей, которая находилась в мешке в кузове мотороллера на вышеуказанном участке местности, также было изъято устройство для ловли рыбы – ставная лесковая сеть. Участвующие в осмотре ФИО1 и Бухонов А.И. пояснили, что данную рыбу некоторое время назад 15.05.2023 они поймали указанной ставной лесковой сетью с лодки на р.Дон близ ул.Нагорная п.Орловка Хохольского района Воронежской области. В ходе осмотра места происшествия вышеуказанная рыба и лесковая сеть были изъяты сотрудниками полиции. Рыба была упакована в мешок, который был упакован надлежащим образом. Лесковая сеть была упакована в мешок, который был упакован надлежащим образом. Далее он и все участвующие лица расписались в необходимых документах, а также на бирках, которыми были опечатаны вышеуказанные мешки (том 1 л.д. 82-83);

- протокол осмотра места происшествия от 15.05.2023, согласно которому был осмотрен участок левого берега реки Дон, расположенного близ д.32 по ул.Нагорная п.Орловка Хохольского района Воронежской области, где были изъяты у Бухонова А.И. и ФИО1 - 64 особи рыб, ставная лесковая сеть (том 1 л.д. 7-11);

- заключение эксперта №96 Волгоградского филиала ФГБНУ «ВНИРО» от 24.05.2023 согласно которому добытыми Бухоновым А.И. и ФИО1 особями рыбы являются: окунь пресноводный – 22 экз, густера – 16 экз., щука – 2 экз., лещ- 1 экз., налим – 1 экз., плотва – 3 экз., белоглазка – 1 эк., голавль – 2 экз., ерш-носать – 16 экз. Изъятое в ходе осмотра места происшествия – участка местности, расположенным на правом берегу р.Дон близ д.32 по ул.Нагорная п.Орловка Хохольского района Воронежской области орудие лова представляет собой одну ставную лесковую сеть длинной 60 метров, высотой 1,3 метра и шагом ячеи 55 мм. Согласно п. «а» ст. 49.1 «Правил рыболовства для Азово-Черноморского бассейна» (Приказ Министра сельского хозяйства РФ № 1 от 09.01.2020 г.) лов рыбы с применением рыболовных сетей всех типов является одним из запретных способов добычи (вылова) водных биологических ресурсов для спортивного и любительского рыболовства. Указанная ставная лесковая сеть с учетом места и времени лова, является массовым истреблением водных биологических ресурсов. Запрещенное орудие лова было установлено на путях нерестовой миграции водных биологических ресурсов, что препятствовало свободному перемещению производителей водных биологических ресурсов. В период нереста и миграции рыб к местам нереста происходит массовая концентрация водных биологических ресурсов на ограниченной акватории. Поэтому применение сетных орудий лова в местах нереста и на путях миграции рыбы к месту нереста, может привести к изъятию водных биологических ресурсов в больших количествах (объемах) за короткий промежуток времени. Акватория р. Дон, напротив 

<

...> Воронежской области в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 28.02.2019 № 206 относится к рыбохозяйственным водоемам федерального значения высшей категории. 

Кроме того, указанное в материалах дела время и место, а именно р. Дон напротив 

<

...> Воронежской области на 15.05.2023 являлось местом активной нерестовой миграции водных биологических ресурсов к местам нереста таких видов водных биологических ресурсов как: крась, сазан, густера и т.д.

Стоимость выловленных Бухоновым А.И. и ФИО1 особей рыбы составила:

окунь пресноводный – 250 руб. за 1 особь, густера – 500 руб. за 1 особь, щука – 925 руб. за 1 особь, лещ – 500 руб. за 1 особь, плотва – 250 руб. за 1 особь, белоглазка – 100 руб. за 1 особь, голавль – 250 руб. за 1 особь, налим – 500 руб. за 1 особь, ерш-носарь – 100 руб. за 1 особь на общую сумму 38600 рублей.

Согласно примечания к Постановлению Правительства РФ от 3 ноября 2018 г. № 1321 “Об утверждении такс для исчисления размера ущерба, причиненного водным биологическим ресурсам” при исчислении ущерба, причиненного водным биологическим ресурсам в запрещенные для осуществления рыболовства периоды, дополнительно к таксам, предусмотренным данным постановлением, учитывается 100 процентов таксы за экземпляр соответствующего вида (том 1 л.д.20-25);

- протокол осмотра предметов от 16.06.2023, согласно которому была осмотрена ставная лесковая сеть, при помощи которого 15.05.2023 Бухонов А.И. и ФИО1 осуществляли незаконный лов рыбы в р.Дон близ п.Орловка Хохольского района Воронежской области (том 1 л.д.75-76, 77-78);

- вещественное доказательство – ставная лесковая сеть, которая постановлением от 16.06.2023 признана и приобщена к уголовному делу в качестве вещественного доказательства (том 1 л.д.79). 

При изложенных обстоятельствах суд признает предъявленное подсудимым Бухонову А.И. и ФИО1 обвинение обоснованным и подтвержденным перечисленными выше доказательствами, собранными по уголовному делу, которые суд как по отдельности, так в их совокупности признает допустимыми, относимыми и достоверными в соответствии с положениями отдельных норм УПК РФ, а их вину полностью доказанной и действия квалифицирует, как незаконную добычу (вылов) водных биологических ресурсов группой лиц по предварительному сговору запрещенным орудием лова, на миграционных путях к местам нереста - то есть как преступление, предусмотренное ч.3 ст.256 УК РФ.

При назначении наказания в соответствии со ст. 60 ч.3 УК РФ суд учитывает характер и степень общественной опасности преступления, которое относятся к категории средней тяжести, личность виновных, обстоятельства смягчающие и отягчающие наказание а также влияние назначенного наказания на исправление осужденных и на условия жизни их семей.

Так, в отношении Бухонова А.И. учитывается его состояние здоровья, наличие инвалидности 2-й группы, удовлетворительные характеристики с места жительства.

В отношении ФИО1 учитывается его состояние здоровья, наличие заболевания алкоголизмом и нуждаемость в лечении по этому поводу, наличие 3-й группы инвалидности, удовлетворительные характеристики с места жительства.

Обстоятельствами, смягчающими наказание Бухонова А.И. – в соответствии с п. «г», «и» и «к» ч. 1 ст. 61 УК РФ является соответственно наличие малолетних детей у виновного, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, добровольное возмещение имущественного ущерба, причиненного в результате преступления.

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1 – в соответствии с п. «и» и «к» ч. 1 ст. 61 УК РФ является соответственно активное способствование раскрытию и расследованию преступления, добровольное возмещение имущественного ущерба, причиненного в результате преступления.

Также в отношении подсудимых, в соответствии с ч.2 ст.61 УК РФ таковыми суд признает признание вины, чистосердечное раскаяние.

Обстоятельств, отягчающих наказание в отношении подсудимых согласно ст. 63 УК РФ не имеется.

При назначении наказания судом учтены положения ст.62 ч.1 УК РФ.

На основании изложенного, суд полагает возможным назначить подсудимым наказание в виде штрафа, т.е. денежного взыскания, в соответствии со ст.43 УК РФ.

Оснований для постановления приговора без назначения наказания или освобождения от наказания не имеется.

В отношении подсудимых Бухонова А.И. и ФИО1 судом установлены смягчающие обстоятельства, предусмотренные статьей 61 УК РФ, кроме того суд усматривает наличие исключительных обстоятельств, предусмотренных ст.64 УК РФ, а именно поведение подсудимых после совершения преступления, выразившееся в раскаянии, признании своей вины, оказании помощи органам расследования, при таких обстоятельствах, возмещение вреда и суд усматривает, что совокупность указанных выше смягчающих обстоятельств, существенно уменьшает степень общественной опасности преступления, а наказание им может быть назначено ниже низшего предела, предусмотренного соответствующей статьей УК РФ.

Оснований для изменения категории исследуемого преступления, согласно положений ч.6 ст.15 УК РФ не имеется, в силу фактических обстоятельств преступления, степени общественной опасности, активной и осознанной роли подсудимых в его совершении, его оконченности.

Вещественное доказательство – ставная лесковая сеть, находящаяся на хранении в ОМВД РФ по Хохольскому району Воронежской области, подлежит уничтожению.

Гражданский иск по уголовному делу – не заявлен.

Вопрос о процессуальных издержках - оплата труда адвоката, будет разрешен отдельным постановлением.

Руководствуясь ст.ст. 303-309 УПК РФ, суд,

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать виновными Бухонова Александра Ивановича и ФИО1 в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.256 УК РФ и назначить наказание с применением ст.64 УК РФ в виде штрафа в размере 10000 рублей (Десять тысяч рублей 00 коп.) каждому.

Вещественное доказательство – ставную лесковую сеть, находящуюся на хранении в ОМВД РФ по Хохольскому району Воронежской области, - уничтожить после вступления приговора в законную силу. 

Реквизиты для оплаты штрафа, назначенного по решению суда: 

ИНН 

<

***>

КПП 366601001

р/сч 

<

***>

кор/с 40102810945370000023

Отделение Воронеж г. Воронеж

БИК 012007084 

КБК 18811603126010000140.

Апелляционные жалоба, представление на приговор могут быть поданы в течение 15 суток со дня постановления приговора, в Воронежский областной суд.

Судья Н.А.Митусов